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محسوب نمی کنید. 
ما گفتیم بچه ها با نیت پاک و برای 
خدا به جنگ می روند و این خاک، 
خاک ماست. حضرت آقا هم گفتند 
خاک آذربایجان است، در این شکی 
نیست اما علی اف برای آزادی قره باغ 
نمی جنگد. گفتند شما هم فراخوان 

 . هید بد
ما گفتیم فراخوان نمی دهیم، ولی 
نمی گوییم کسانی که می روند شهید 
نیستند، می گوییم در کنار مردم 
باشید، در پشت جبهه کمک کنید، 
کنار خانواده شهدا باشید و در تشییع 
جنازه ها شرکت کنید، اما بدانید 
این جنگ صرفاً یک بازی است. 
الهام علی اف اجازه نمی دهد طرف 
در خانه اش یک یاحسین بگوید، 
هیأت ها و مدارس علمیه را تعطیل 
کرده، پرچم امام حسین)ع( ممنوع 
است، بعد در جنگ قره باغ اجازه 
می دهد زیر پرچم حسین)ع( سینه 
ایران  بزنند؟ آقایان می آمدند در 
گزارش می دادند که اینها دارند 
یاحسین می گویند و کار فرهنگی ما 
جواب داده. ما گفتیم اگر به همین 
کسی که دارد در جنگ یاحسین 
می گوید، بگویند به تبریز حمله کن، 
یاحسین گویان تا تبریز می آید. من 
نمی توانم خودم را گول بزنم و به 
شما هم دروغ بگویم. روی این مردم 
سال های سال برای نفرت از ایران 

شده. کار 
ما احساسی برخورد نکردیم، چون 
این شرایط را می دیدیم؛ هم نگاه 
فرهنگی و تمدنی داشتیم و هم نگاه 
امتی. گفتیم هم شیعه در خطر است 
هم پایگاه مردمی ایران و هم مرزهای 

ایران در خطر است. 
هم منافع جمهوری اسامی ایران و 
هم منافع خود مردم آذربایجان در 
خطر است. چون چیزی از این جنگ 
برای مردم آذربایجان و حتی برای 
خود الهام علی اف عاید نخواهد شد. 
حضرت آقا سه تا نکته فرمودند؛ یکی 
اینکه مرزهای بین المللی باید حفظ 
شود، دوم اینکه امنیت منطقه مهم 
است و حرفی که فشار زیادی از روی 
ما برداشت اینکه فرمودند منابع موثق 
گزارش داده اند که تروریست ها را به 
این بهانه به مرزها آورده  اند. حضرت 
آقا کلمه تروریست را به کار بردند که 
اعم از تکفیری و اسرائیلی و آنهاست. 
با این همه بعد از جنگ باز یک عده 
به ما فشار می آوردند که به الهام 

علی اف تبریک بگویید.

جناب حاجی زاده شیخ توحید گفتند 
در آذربایجان روی نفرت از ایران 

خیلی کار شده؛ مگر این مردم همان 
مردمی نیستند که زمان فروپاشی 

شوروی سیم های خاردار مرز را پاره 
می کردند تا این طرف بیایند و خاک 

ایران را ببوسند؟
بله زمانی این اتفاق افتاد ولی حالا 
فرزندان همان مردم پرچم اسرائیل 
را می بوسند. شاید برای شما هم 
سؤال باشد که چطور پایگاه مردمی 
ایران از 80 درصد به زیر 10 درصد 
رسیده و جمعیت 90 درصدی شیعه 
در خوشبینانه ترین حالت 60 درصد 
شده؟ اول به مذهب کاری نداشتند 
و روی یک هویت جعلی برای مردم 
آذربایجان کار کردند. تعریف هویت 
جدید کار برندا شیفر اسرائیلی بود 
که بعد عوامل شان در ایران هم 
همان تعاریف را ترجمه کردند حتی 
در دانشگاه تهران. بنابراین مذهب 
هم در قالب همین الگوی جدید 
قرار گرفت. گفتند شما از ابتدا یک 
آذربایجان بزرگ بوده اید و ایران شما 
را نصف کرده. بعد گفتند شما در اصل 
سنی هستید و به سیف صفوی شیعه 
شده اید. فکر می کنید وهابیت چطور 
در جامعه آذربایجان رشد کرد؟ برخی 
کشورها در اینجا عمیقاً کار می کردند. 
آن وقت برخی دوستان ما با وجود 
اینکه پایگاه مردمی هم داشتند، فکر 
می کردند اگر بروند باکو حمد و سوره 
یاد مردم بدهند کار تمام است. فکر 
می کردند خب علی اف شیعه است 
و ما هم شیعه هستیم و همزبانیم 
و... درحالی که آنها داشتند روی 
شیعه صهیونیستی و شیعه درباری 
کار می کردند. کار با پخش کردن 
لباس مشکی برای عزاداری درست 
نمی شود. مردم می رفتند دم مراکز 
دولتی ایران لباس مشکی و پرچم 
می گرفتند و چند قدم آن طرف تر 

می شدند. دستگیر 
رسانه های باکو به دروغ  می گویند در 
ایران هر روز یک ترک اعدام می شود 
و مردم هم باور می کنند. به آنها 
قبولانده اند که از اول یک کشور بزرگی 
به نام آذربایجان بوده و ایران نیمی از 
آن را تصرف کرده و ایران دشمن آنها و 
اسرائیل دوست آنهاست. چون هویت 
آنها را اسرائیل تعریف کرده است. به 
همین دلیل ما معتقدیم حسینیون 
نباید تک بعدی و صرفاً با ساختار 
نظامی و امنیتی کار کند. همین حالا 
ما بیش از 100 کانال داریم، بینندگان 
چند صد هزار نفری داریم، گاهی یک 
فیلم ما میلیون ها بیننده دارد. البته 

همین فعالیت ها باعث می شود 
که از مجراهای دیپلماتیک گاهی 
به ما فشار وارد کنند. در دولت 
قبل خیلی تحت فشار بودیم. 

رسانه های اسرائیل در باکو بشدت 
ما را می زنند، چون فهمیده اند 

دست شان برای ما رو شده 
و ما برای روشن کردن 

افکار مردم چکار داریم 
می کنیم.

آنها کتاب های تاریخی دبستان را 
عوض کرده اند، ما هم به این موضوع 
ورود کرده ایم. به عنوان مثال کتاب 
تاریخ کاس پنجم که هم نقدش 
کردیم و هم کتاب دیگری نوشتیم 
و شروع کردیم به تدریس در فضای 
مجازی که الان حدود سه هزار 
مخاطب دارد. حسینیون اگر فقط کار 
نظامی می کرد با ما مشکلی نداشتند 
ولی ما به بحث رسانه ورود کردیم.

اجازه دهید از جناب اورخان محمداف 
به عنوان مسئول مرکز مطالعات 

آذربایجان حسینیون بپرسم که در 
آذربایجان هویت چگونه عوض شد 

و فرهنگ ایرانی در قفقاز چطور پا 
پس کشید؟

زمانی تا کازان حوزه تمدنی ایران 
بود. حتی زمانی که روس ها مناطق 
گرفتند،  را  تاتارستان  ترک نشین 
حرف زدن به زبان فارسی یک پرستیژ 
محسوب می شد. یعنی دویست سال 
پیش، در خود قفقاز افراد باسواد و 
با کاس فارسی صحبت می کردند 
و فرهنگ ایرانی کاماً زنده بود. 
متأسفانه به تدریج این مرزها را از 
دست دادیم و این مرزها امروز به 
تبریز و تهران رسیده و این واقعیتی 
است که باید قبول کنیم. چرا ما 
باید به این مسائل بپردازیم؟ چون 
امروز فقط با هویت مذهبی نمی شود 

کرد.  کار 
بچه ای که در خانواده ای بزرگ می شود 
دوست دارد بداند که پدربزرگش 
غ از اینکه چه مذهبی  کی بوده، فار
داشته. بچه می پرسد فان شخصیت 
تاریخی با من چه نسبتی دارد؟ حالا 
دشمن  ا  ر پرسش ها  ین  ا پاسخ 
می نویسد و به او می گویند ضد ایران 
بوده و بچه هم ضد ایران می شود. 
بعد به تدریج ضد شیعه هم می شود. 
من به عنوان یک روحانی و یک 
حوزوی عرض می کنم که ما فقط روی 
هویت مذهبی کار کرده ایم و هویت 
تاریخی و تمدنی و ملی را رها کرده ایم. 
خب وقتی که ما تاریخ خودمان را 

تعریف نکنیم دشمن برایمان تعریف 
می کند و البته تحریف می کند.

وقتی ما منسوبیت ملی خودمان را 
درست تعریف نکنیم دشمن برایمان 
منسوبیت می تراشد و اگر ما نتوانیم 
به درستی به فرزندان مان بگوییم 
که آنها فرزند کدام تمدن هستند، 

دشمن به آنها می گوید. 
بعد چه می شود؟ شخص الان شیعه 
است، ولی خودش را در قالب یک 
تمدن غیر می بیند. تمدنی غیر از 
تمدن ایران، غیر از تمدن و هویت 
تاریخی که باید تعریف می شد و نشد 

و جعل شد.
 الان جوان باکویی می گوید من شیعه 
هستم، ولی ایران دشمن ماست. 
می گوید یک شیعه آ ذربایجانی هست و 
یک شیعه ایرانی که ضد هم هستند. 
ما اسم این نوع شیعه جدید را 
گذاشته ایم شیعه صهیونیستی که 
کاماً ضد فارس است و ایران و زبان 

فارسی را دشمن خود می داند.
وقتی یک ایدئولوژی برود، جای آن 
خالی نمی ماند، بلکه یک ایدئولوژی 
دیگر می آید و جای آن را می گیرد. 
زمان شوروی یک هویت برای ما 
تعریف شده بود، در قالب شوروی 

کمونیستی. 
این فروپاشید و از سمت حوزه تمدنی 
ایران چیزی جایگزین نشد. خب 
وقتی شما وارد نشوید عثمانی ها وارد 
می شوند. همین عثمانی که تبریز، 
ارومیه و گنجه را با خاک یکسان و 
به نوامیس مردم تجاوز کرده بودند 
بعد از فروپاشی شوروی دوباره وارد 
شدند و همه جا تبلیغ کردند که ما 
همه ترکیم و دوست شما هستیم. 
بعد گفتند تو شیعه تورانی هستی 
و با شیعه ایرانی فرق داری. اشتباه 
نشود توران به معنای ترک نیست، 
حتی همین را هم جعل کرده اند. 
توران نماد توحش و بربریت است و 

ربطی به ترک ندارد. 
به هرحال وقتی فرهنگ متعالی ایرانی 
پا پس بکشد توحش تورانی جای آن 

را می گیرد.

خب اول گفتند شیعه باش ولی تورانی 
بعد چه شد؟ بچه ها به تدریج بزرگ 
شدند و گفتند پدربزرگ ما کی بوده؟ 
خب باید یک شخصیت ترک معرفی 
می کردند، گفتند مثاً فان کس 
بوده، بچه هم می گوید خب من 
می خواهم به اصل خودم برگردم 
می خواهم پیرو اوغوزخان باشم نه 
ایرانی هستم نه شیعه. توجه کنید ما 
از کجا ضربه خورده ایم. دشمن این را 
فهمیده بود ولی متأسفانه دوستان ما 
نفهمیده بودند. می گفتند بروید آنجا 
حدیث بخوانید و مهر و جانماز ببرید 
کار تمام است. در صورتی که این طور 
نبود. من می گویم تاریخ قبل از 
اسام را هم ما باید تعریف کنیم، اگر 
شما تعریف نکنید موج  سواری دشمن 
شروع می شود. شما فان پادشاه 
را می گذارید کنار، دشمن می گوید 
ای جوان بیا! کوروش این طور بوده 
و آن  طور بوده و تو هم فرزند همان 
کوروش هستی پس مثل او باش. 
خب کوروش چطور بوده؟ همان ها 
بلدند چه بگویند. وقتی تو این را 
ننویسی، دشمن می نویسد و جوان تو 
را می دزدد. در آذربایجان همین اتفاق 
جلوی چشم ما افتاد. شخصیت های 
تاریخی ما کاماً تحریف شدند به 
صورت ضدایرانی درآمدند. جوانشیر 
کی بود؟ جوانشیر از ساله مهرانی ها 
بود. این را الان دارند ضدایرانی نشان 

. هند می د
می گوییم  قره باغ،  به جای  وقتی 
آرتساخ در آذربایجان واویا می شود 
که  آرتساخ از ارشاکیه گرفته شده و 
آنها از ارشاکیه بودند که کاماً تمدن 
ایران است. بچه های ما دارند روی 
کار  توپوگرافی  جغرافیایی  مناطق 
می کنند، همه نام ها فارسی است. 
تقریباً بدون استثنا به غیر از چند 
مورد که عربی و زبان های دیگر است. 
وقتی یک جوان نداند که چرا این 
اسناد جغرافیایی همه فارسی است، 
یک هویت  چرا اینجوری است، 
جعلی برایش تعریف می کنند و در 
همان قالب، حتی یک مرجع تقلید 
شیعه هم برود و با آن جوان صحبت 
کند، قبول نمی کند. امروز جوان 
می خواهد بداند پدربزرگش کی بوده 

و تاریخش چی بوده؟ 
جورج اورول می گوید کسانی که امروز 
را مدیریت می کنند، دیروز را مدیریت 
می کنند و کسانی که دیروز را مدیریت 
می کنند فردا را مدیریت می کنند. 
یعنی اگر امروز مدیریت شما درست 
باشد و متوجه تاریخ باشی، فردا هم 
دست تواست. متأسفانه ما غفلت 
کرده  ایم. ایران ظرفیت های عظیم و 
عجیبی دارد. اول قرن بیستم در قفقاز 
اگر یک شاعر می خواست خودش را 
به عنوان شاعر تثبیت کند باید برای 

فردوسی نظریه می نوشت. 
محمدامین  حتی  استثنا  بدون 
ر  د کیسم  ن  تر پا ر  پد ه  د ا ل ز رسو
آذربایجان در »عصر سیاووش ما« 
می گوید هویت آذربایجانی نمی تواند 
کاماً ایرانیت را کنار بگذارد. وقتی 
می کند،  ح  مطر را  توران  بحث 
می گوید آ ذربایجان فرزند ایران و 
توران است، سیاووش فرزند ایران 
و توران است. آذربایجان امروز این 
هویت را کاماً کنار نگذاشته بود اما 
به تدریج این اتفاق افتاد و ایران با 
تمدنش، با فرهنگش، با مذهبش، 

دشمن جلوه داده شد.

رهبری همواره روی دو مفهوم ایرانی 
– اسلامی تأکید کرده اند و هیچ وقت 

این دو را در تقابل هم به کار نبرده اند. 
آذربایجان مثال خوبی است که چطور 

با تفکیک این دو مفهوم راحت تر 
می شود به هردو ضربه زد. البته در 

ایران هم خیلی ها این راه را می روند.
قرن ها ایران به اسام خدمت کرده و 
ایران و اسام با هم عجین شده اند. 
حاج قاسم می گفتند ایران خیمه گاه 
اسام است. یعنی واقعاً ایران اگر 
لطمه ای بخورد، نه فقط شیعیان و 
نه فقط اسام، بلکه انسانیت از بین 
خواهد رفت. این را باور کنید. من 
برای این حرف دلیل دارم که جای 

ح آن اینجا نیست.  طر
امروز اگر در جوامع جهانی بحث 
عدالت مطرح است، این بعد از 
انقاب امام خمینی)ره( بوده، قبل 
از انقاب اسامی در دنیا عدالت را 
مسخره می کردند و می خندیدند، اما 
دوباره مجبور شدند گفت و گو کنند 

ولو به نفع خودشان. 
به خاطر همین، اینها هیچ تقابلی 
با هم ندارند، ما نباید از این طرف 
بیفتیم که بگوییم کاماً ایرانی هستیم 
و اسام را بزنیم و از آن طرف بیفتیم 
و بگوییم مسلمان هستیم و ایرانیت 
را بزنیم. امروز طوری شده که بحث 
ملیت و قوم خیلی شدید است. ما 
این را نمی توانیم کنار بزنیم و باید 

مدیریت کنیم. 
چطوری باید مدیریت کنیم؟ 
ینی  د ن  گفتما با  فقط 
یک  ید  ر ا بگذ  ، د نمی شو
ینی ها  اوکرا بزنم.  مثال 

مسیحی ارتدوکس هستند و روس ها 
هستند.  ارتدوکس  مسیحی  هم 
کشور روس و تمدن روس از کی یف 
شروع شده و زبانشان یکی است. 
همه چیزشان یکی است، ولی اینها 
با یکدیگر می جنگند، چرا؟ چون 
غربی ها آمدند و برای اوکراینی ها یک 
هویت جدید تاریخی تعریف کردند. 
من رفتم و مدارس اینها را دیدم. بچه 
روس که در اوکراین بزرگ می شود، 
روسیه را دشمن خودش می داند. 
آن آقایانی که می گویند بین ایران 
و آذربایجان هیچی نمی شود و اینها 
زبانشان یکی است و مذهبشان یکی 
است یا خیلی خوش خیال هستند و 
یا عمق تفکر ندارند. الان در جلوی 
چشم شما دو ملت ارتدوکس مذهب 
که روس زبان هم هستند و تاریخشان 
یکی است با هم دارند می جنگند، 
چرا؟ چون هویت تمدنی که برای 
اینها تعریف شده متفاوت است. از 
دید تمدنی اوکراینی ها، شما مدتی 
جزو لهستان بوده اید و در حقیقت 
غربی هستید و شرقی ها عقب مانده 
و بدبختند. می بینید که به همین 
خاطر دارند همدیگر را می کشند. 
ما مجبوریم هویت تمدنی را مطرح 
جوابگوی  نیم  نمی توا والا  کنیم، 
نسل بعد باشیم. الان دشمن این 
کار را می کند که شیعه را در مقابل 
شیعه قرار بدهد. خب شما چطور 
می خواهید این مشکل را حل کنید؟

شیخ موسی نگاه شما در این زمینه 
چگونه است؟ چرا قفقاز تا این اندازه 
هویت خمیری دارد و هر بار به راحتی 

تغییر می کند؟ یادم هست جایی 
می خواندم که فقط در زمان شوروی 
پنج هویت مختلف برای این منطقه 
بویژه آذربایجان تعریف شد. زمانی 
گفتند شما تاتارید بعد گفتند ترک 

اوغوز هستید، زمانی دست برخی را 
باز گذاشتند و تبلیغ شد که شما هم 

سلجوق هستید و...؟
اگر بخواهید یک ملت را بشناسید 
باید به دو چیز دقت کنید؛ مدارس 
و رسانه هایش. روس ها پس از دو 
عهدنامه گلستان و ترکمانچای و از 
سال 1823 به بعد یک مرکز تأسیس 
کردند به نام قفقاز روحانی لری به 
معنای اداره روحانیون قفقاز که امروز 

هم هست. 
یک فرد امنیتی این را مدیریت می کرد 
و کار اصلی اش کندن از هویت ایرانی 
بود که خیلی هم موفق نشد. تا اینکه 
اسماعیل کاسپرینس، در اواسط قرن 
نوزدهم شروع کرد به پمپاژ این فکر 
که ما ترک هستیم و بحث توران را 
مطرح کرد، ولی گفت ما ترک ها باید 
روس  باشیم و غیر از آن قابل تعریف 
نیستیم. بعد انگلیسی ها بر این موج 
سوار شدند و در عثمانی ترک را غیر 
از روس و یک مقوله مستقل تعریف 

و نفوذ کردند به آذربایجان. 
آقای حسین جاوید و محمد امین 
رسول زاده و افراد مختلف هم آمدند و 
این را تطبیق دادند به مفهوم ملیت. 
تا آن موقع مردم ما یا خودشان را 
ایرانی معرفی می کردند یا مسلمان. 
نبود.  فارس  و  ترک  اصاً بحث 
می گفتند ایرانی هستیم یا می گفتند 

مسلمان روسیه هستیم. 
یک مقاله ای دارد  حسن زردابی 
که می گوید این مناطق همه شان 
فارسی زبانند و بشدت دارند ترک 
می شوند و جلوی این را نباید گرفت. 
به تدریج آمدند روس ها سوار این 
موج شدند و اولین هویتی که تعریف 

کردند تاتار بود. 
هنوز کسی از آذری حرف نمی زد. 
این اولین کلمه ای بود که روی 
مردم آ ذربایجان گذاشته شد بعد از 
کلمه ایرانی، بعد که رسول زاده در 
1918، از دوستان ایرانی اش قهر کرد 
و رفت ترکیه کتابی نوشت به نام 

جمهوریت. 
او اصالتاً فارس بود. در اولین صفحه 
کتاب می گوید تا 1918 به این منطقه 
برای  ما  و  نمی گفتند   آذربایجان 
اولین بار این را آذربایجان می نامیم و 
به تدریج کلمه آذربایجان و آذربایجانی 
شکل گرفت. سال 1920 کلمه ترک 

به تدریج رایج شد. 
روس ها این هویت را برای ایرانی زدایی 
تقویت کردند. بعد دوباره کلمه آذری 
برگشت و وقتی شوروی از هم پاشید 

با یک چیز مخلوطی مواجه بودیم.
یک امریکایی هست به نام مایکل 
اسمیت که روی ترکیه تحقیق میدانی 

زیادی دارد. 
 1990 تاریخی در سال  یک کتاب 
آمدم  من  می گوید  و  می نویسد 
به هویت  آذربایجان و دیدم که 

برمی گردد.  دارد  نی اش  یرا ا
حتی یک گزارش برای گورباچف 
نوشته بود که بزودی آذربایجان در 
آغوش آخوندها خواهد بود. اما خب 
دشمن هوشیار بود و فهمید چطور 
آذربایجان را از هویت ایرانی اش جدا 
کند. خود الفبای ما چهار بار عوض 
شده که این هم در بریدن از هویت 

تاریخی بی تأثیر نیست.

شیخ توحید ابراهیم 
بیلی؛ مؤسس 

حسینیون: 

وقتی قرار شد 
نام تشکیلات ما 

حسینیون باشد، 
رفتیم خدمت 

حاج قاسم که در 
آن جلسه شوخی 
جدی گفتند این 

اسم را شما انتخاب 
نکرده اید، من 

انتخاب کرده ام. 
گفتند چند وقت 

پیش فکر می کردم 
نام شما چی باشد 

که حسینیون به 
ذهنم آمد

شیخ اورخان 
محمداف؛ مدیر مرکز 

مطالعات آذربایجان 
حسینیون: 

قرن ها ایران به 
اسلام خدمت 
کرده و ایران و 

اسلام با هم عجین 
شده اند. حاج 

قاسم می گفتند 
ایران خیمه گاه 

اسلام است. یعنی 
واقعاً ایران اگر 

لطمه ای بخورد، نه 
فقط شیعیان و نه 
فقط اسلام، بلکه 

انسانیت از بین 
خواهد رفت

عکس: سجاد صفری  

غربی ها هویت تاریخی را دستکاری می کنند
اوکراینی ها مسیحی ارتدوکس هستند، روس ها هم مسیحی ارتدوکس هستند. 
کشور روس و تمدن روس از کی یف شروع شده و زبانشان یکی است. همه 
چیزشان یکی است، ولی اینها با یکدیگر می جنگند، چرا؟ چون غربی ها 
آمدند و برای اوکراینی ها یک هویت جدید تاریخی تعریف کردند. من رفتم 

و مدارس اینها را دیدم. 
بچه روس که در اوکراین بزرگ می شود، روسیه را دشمن خودش می داند. آن 
آقایانی که می گویند بین ایران و آذربایجان هیچی نمی شود و اینها زبانشان 
یکی است و مذهبشان یکی است یا خیلی خوش خیال هستند و یا عمق تفکر 
ندارند. الان در جلوی چشم شما دو ملت ارتدوکس مذهب که روس زبان هم 
هستند و تاریخشان یکی است با هم دارند می جنگند، چرا؟ چون هویت تمدنی 
که برای اینها تعریف شده متفاوت است. از دید تمدنی اوکراینی ها، شما مدتی 
جزو لهستان بودیده اید و در حقیقت غربی هستید، و شرقی ها عقب مانده و 

بدبختند. می بینید که به همین خاطر دارند همدیگر را می کشند. 

ـــرش بـ


